
 

  

 

 

  

 

 
Quinta-Feira, 17 de Agosto de 2023                                                                                                                      Edição Nº: 58 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CÂMARA DE BORRAZÓPOLIS 

Praça da República, 116 - 1º Andar, Centro - CEP - 86925-000- Borrazópolis - PR 

Telefone: (43) 3452-1086 

CNPJ N°. 01.642.706/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal nº 1432/2022, de 27 de julho de 2022. 

E-mail: camara@cmborrazopolis.pr.gov.br 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BORRAZÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.642.706/0001-10 

 

 

1 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023. 

 
ROSIMAR GONÇALVES DE CERQUEIRA, PRESIDENTE DA CÃMARA 
MUNICIPAL DE BORRAZÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 
 

Ficam previstas as condutas necessárias por parte dos candidatos a serem observadas no dia da aplicação do 
Concurso: 
 

- O candidato deve chegar ao local de prova e se dirigir imediatamente para a sala ao qual foi convocado, sem 
permanecer defronte ao prédio ou no pátio do mesmo; 
 

- O candidato deve sair da sala ao qual foi convocado e imediatamente se retirar do prédio após término de sua prova; 
 

- O candidato poderá entrar no local de aplicação portando sua garrafa de água; 
 

- O candidato preferencialmente não deverá se ausentar da sala para utilização dos sanitários, salvo caso de extrema 
necessidade e urgência, pois estes terão rígido processo de controle para evitar o uso simultâneo e incentivando a 
prática da higiene e a devida assepsia. 
 
 

RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR, após verificação de regularidade, as inscrições dos candidatos inscritos para o cargo: 
 

Denominação  Quantidades de inscritos 
Advogado 53 

 
 
PUBLICAR a relação dos candidatos inscritos e deferidos para o Concurso Público: 
 

Nome Inscrição 
ADALBERTO JEAN CRAVEIRO 20060 
ALANA CARINA STUMPF 20028 
ALCEU OKAGAWA FALLEIROS 20027 
ALESSANDRA MIQUELIN DO NASCIMENTO 20011 
ANA CLEUSA DELBEN 20083 
ANDREY THIAGO LEANDRO DE LIMA 20092 
ARIADNE MAZETTO JACK PAVANELLI 20070 
BEATRIZ DOMICIANO GARCIA 20000 
BIANCA MARA LECHETA RISSI 20069 
BRUNO GUSTAVO RODRIGUES 20058 
CAIO CESAR ROCHA RIBEIRO 20051 
CARLA TIEMI KAWAZIRI DIOGO 20029 
CLAUDIA COUTINHO SILVA 20016 
CLAYTON EDUARDO GOMES 20084 
DAVI DA SILVA SOUZA 20052 
EDER NEGRISOLI TORELLI 20039 
EDUARDO DE MORAIS MORI 20010 
ERICK WILLIAN MARQUINE DOS SANTOS 20077 
FERNANDA THAIS VERDEIRO DE SOUSA 20036 
FRANCIELI PEREIRA OLIVEIRA SOBRINHO 20050 
FUJIE KAWASAKI IWANKIW 20076 
GABRIEL ALMEIDA DE JESUS 20033 
GABRIELA TRIZOT DE ALMEIDA 20079 
GUILHERME ANTUNES 20006 
HELIO RICARDO STRASSACAPA 20053 
HIGOR KURTZ 20081 
IAN FRANCA BRENNER 20031 

CONCURSOS

1



 

  

 

 

  

 

 
Quinta-Feira, 17 de Agosto de 2023                                                                                                                      Edição Nº: 58 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CÂMARA DE BORRAZÓPOLIS 

Praça da República, 116 - 1º Andar, Centro - CEP - 86925-000- Borrazópolis - PR 

Telefone: (43) 3452-1086 

CNPJ N°. 01.642.706/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal nº 1432/2022, de 27 de julho de 2022. 

E-mail: camara@cmborrazopolis.pr.gov.br 

 

2 

 

IARA DA CRUZ MORAES 20005 

JEFERSON MOURE POSTICO 20087 

JOICE DE OLIVEIRA SILVA 20042 

JULIANO DE SOUZA 20061 

KESIA DA SILVA PEREIRA 20067 

LEANDRO MUNHOZ CANEDO 20059 

LUCAS ADRIANO PEREIRA DE SOUZA 20013 

MARCELO BEDENDO 20071 

MARINA SILVA FELICIO 20015 

MOISES MENDES DE BRITO 20074 

MONISE RODRIGUES DA SILVA 20021 

PAULO DE CASTRO MEYER JUNIOR 20078 

PEDRO LOURENCO 20066 

RAFAEL CORREIA BORO 20063 

RAFAEL TABORDA DIAS 20072 

RAFAEL TIRELLI REIS DE CASTILHO 20040 

RODRIGO NOBRE DA COSTA 20037 

ROGERIO LOURENCO RODRIGUES 20075 

SILVANA FARIA PEREIRA 20014 

THAISE MOESSA ALVES 20038 

VALTER GIULIANO MOSSINI PINHEIRO 20047 

VANESSA NUNES REDIVO 20082 

VANESSA SABRINA DO PRADO 20057 

VICTOR BERTELONI DOS SANTOS 20062 

WESLEY MARQUES HORBATIUK 20003 

YAGO FERREIRA GARCIA ROSA 20046 

 
 
DEFERIR NA CONDIÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA, a seguinte inscrição: 

 

Nº Inscr. Candidato 
20075 Rogério Lourenço Rodrigues 

 
 

CONVOCAR os candidatos inscritos para as provas que serão realizadas no dia 27 DE AGOSTO DE 2023, no 
seguinte local e horário: 

 

Horário de Abertura dos Portões: 7h15min 

Horário de Fechamento dos Portões: 7h45min 

Início das Provas: 8 horas 

PROVA OBJETIVA 

Denominação Local de Prova Endereço 

Advogado 
COLÉGIO ESTADUAL JOSÉ DE 

ANCHIETA 
Avenida Brasil, nº 911 – Centro – 

Borrazópolis/PR 

 
 

Os candidatos deverão apresentar na data das provas, até 30 (trinta minutos) após o encerramento das 
mesmas, em salas especialmente designadas, CÓPIA REPROGRÁFICA AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU NO 
ÓRGÃO REALIZADOR (conforme item 6.2.2) OU DE ACORDO COM O INCISO II DO ARTIGO 3º DA LEI 
13.726/2018 DE EVENTUAIS TÍTULOS que possuam, conforme o item 6.1 do Edital. Não serão considerados os títulos 
apresentados, por qualquer forma, fora do dia e horário acima determinados, e estes deverão ser entregues em 
envelope identificado com nome, função e número de inscrição do candidato, conforme o modelo abaixo, que será 
recebido com aposição de número de protocolo por meio de etiqueta adesiva, entregando-se cópia da mesma etiqueta 
ao candidato. Os envelopes serão conferidos em seu preenchimento e não serão aceitos títulos de funções que não 
estejam realizando prova na data e horário determinada. 
 
 
 
 
 
 

2



 

  

 

 

  

 

 
Quinta-Feira, 17 de Agosto de 2023                                                                                                                      Edição Nº: 58 Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CÂMARA DE BORRAZÓPOLIS 

Praça da República, 116 - 1º Andar, Centro - CEP - 86925-000- Borrazópolis - PR 

Telefone: (43) 3452-1086 

CNPJ N°. 01.642.706/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal nº 1432/2022, de 27 de julho de 2022. 

E-mail: camara@cmborrazopolis.pr.gov.br 

 

3 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Recomenda-se que IMPRIMA E LEVE CONSIGO O CARTÃO DE CONVOCAÇÃO, onde todos os elementos 
acima estão contidos. 

 
Os candidatos deverão comparecer no local das provas, com antecedência mínima de 1 (uma) hora. 

 
O candidato deverá comparecer ao local designado para as provas, no horário conforme estabelece a tabela 

acima, respeitando-se o horário de fechamento dos portões. 
 
Somente será admitido para realizar a prova o candidato que estiver munido de um dos documentos no 

original, de acordo com normas estabelecidas no Edital, item 5.4. 
 
Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitirem, com clareza, a sua identificação. 
 
A Consesp recomenda que o candidato leve apenas o documento original que o identifique, caneta azul ou 

preta de material transparente, lápis preto e borracha para a realização da prova, garrafa de água, máscara facial 
reserva, álcool em gel, lenço para higiene nasal (caso necessário) e saco plástico para descarte. NÃO leve nenhum dos 
objetos ou pertences relacionados como não recomendáveis no Edital. 

 
Na data, local e horário estabelecidos acima, os portões serão fechados, não permitindo a entrada de 

candidatos retardatários. 
 

É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar as publicações de TODOS os atos, editais, 
resultados, convocações e comunicados referentes a este Concurso Público. Até o resultado final o candidato deve 
acompanhar as publicações no site www.consesp.com.br e a partir de então, as publicações serão feitas 
exclusivamente pelo órgão realizador em seus órgãos oficiais de publicação, além de afixação em seus átrios. 
 

DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias corridos a contar da divulgação oficial para eventuais Recursos sobre o 
presente Edital, conforme programação em Cronograma, dias 18 e 19/08/2023, devendo os mesmos serem 
protocolados através do site www.consesp.com.br . 

 
E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Borrazópolis/PR, 17 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 

ROSIMAR GONÇALVES DE CERQUEIRA 
Presidente 

 
 

3


		2023-08-17T17:17:34-0300




